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Ukaz c. k. ministra za bogočastje in uk, dan 11. Marca 1 8 5 7 ,

za vse kronovinc, razim lom barH o-bcncškrga  k ra l jea lv a .  in vo jaške  k ra j ine ,  

ki o i l lo r n j e .  k t i l lk o  «ivvnouv g r e  v i t lm n a z ija l i  J e m a t i  v vsak rnzreil  (k la s )  p o s e b e j .

( J e  v ilcrž. zak .  M I I .  delu, š t .  5,7. izdanim in razposlan im  31. M a rca  1857.)

N a lo g a  gimnazijskih ličnikov j e ,  učence v šoli ne le učiti, temuč tudi s pri­
mernimi vajami v učnih predmetih, kolikor je  tr e b a ,  uriti, da jim domače vaje ne 
bodo težke, te domače vaje voditi ali naravnavati, natanko jih pregledovati in po­

greške popravljati, da bodo učencom zares  koristne, in da tudi praviloma ne ho 
treba nikacega posebnega domačega podučevanja v gimnazijskih predmetih zraven  
očitnega učenja; naloga gimnazijcv ali latinskih šol je  dalje, šoli kakor vzrejevavki 
učencov veljavo zadubili. K er se  pa le naloge ne morejo izpolniti, če je preveč 
učencov skupaj v enem razredu, ukazuje se  s ledeče za liste gimnazije, ki so iz­
rečene za  očitne učilnice:

1. V  enem razredu ali klasu ne sme bili čez  5 0  učencov.
2 .  Kjer je  učencov čez to najvišje število, je treba razred razparliti v dva raz­

delka, ki bosta, dokler bo potreba, kakor sorazreda eden zraven druzega obstajala. 
A li učenci naj se  v lakošnih primerljejih ne razdeljujejo ta k o ,  da bi se  v en raz­
delek dajali boljši, v drugi pa slabeji učenci.

3 .  V  sorazredih naj praviloma uče pravi urniki gimnazija. Zavolj povišanega  
dela ,  ki g a  bodo imeli pri tem , gre  jim pravica do povračila ali remuneracije po 
pravilih, če gre za  gimnazij, ki ga c. k. zaklad ali pa učni za log  plačuje. Kjer bi 
ne bilo m ogoče ali koristno, učnikom po takem nakladati več d e la ,  smejo se  po 
pomnoženi potrebi jemati suplenti ( nam estovavci) ,  klerim samim naj se  pa ne izro­
čajo sorazredi. K adar bi tacih pripomočnikov treba bilo, naj se primerni nasveti o 
pravem času predlože ministerstvu.

kS tem je odvzeta moč ukazu danemu 1 4 .  dne Julija 1 8 5 0  ( š t .  2 7 5  d eržav-  
nega zakonika).

G r o f  T i m u  n . r .



Verordnung den k. k. M inisters für CuUus und Unterricht vom
/ / .  M ärz 1857,

wirksam fü r sämmllirhe Krnvlümlcr, mit Ausnahme des lombardierh-renetiunisehrn Königreiches, und der V W -
türgränve ,

Hher die in einzelnen n a sse n  d er  lüymnusien anf'zunehmende Hchiilerzahl.

(Rnthallen im Heichs-Gesetz-Blatte, XIII .  S tärk, i\>. .57. Ausgegeben und versendet am 3 t .  Miirt 1S57 .)

Da es Aufgabe der Gym nasiallehrer i s t , ihre Schüler in der Schule nicht 
bloss zu unterrichten, sondern ihnen auch durch passende Hebungen die nöthige 
Fertigkeit in den Unterrichlsgegenständcn beizubringen , so dass die häuslichen 
Hebungen ihnen keine Schwierigkeit bereiten, diese zu leiten, und durch genaue 
Durchsicht und Verbesserung der Fehler den Schülern wahrhaft nützlich, zugleich 
auch jeden  besonderen häuslichen Unterricht neben dem öffentlichen in den G ym ­
nasial-G egenständen in der Hegel entbehrlich zu machen, da cs ferner Aufgabe 
der Gymnasien is t, der erziehenden K ra ft der Schule Geltung zu verschaffen, 
die Lösung dieser Aufgaben aber bei einer übergrossen in einer C/asse vereinten  
Schülerzahl unmöglich is t, so w ird  für die als öffentliche Untcrrichtsanstallen  
erklärten Gymnasien Folgendes ungeordnet:

1. Die Anzahl der Schüler einer Classe d a r f  nicht über 5 0  betragen.
2 . Da wo die Schülerzahl dieses M axim um  übersteigt, ist eine solche C/asse 

in zw ei Abtheilungen aufzulösen, welche, so lange das Bedürfniss dau ert, als 
N cbendassen neben einander zu bestehen haben. Die Verlheilung der Schüler in 
solchen Fällen d a rf jedoch nicht in der Weise vorgenommen w erd en , dass mit 
Auswahl der einen Abtheihrng die besseren, der anderen die schwächeren Schüler 
zitgewiesen werden.

H. Der Unterricht in den Nebendassen ist in der Rege! von den ordentlichen  
Lehrern des Gymnasiums zu besorgen. Für die hieraus erwachsende Vermehrung 
ihrer pflichtmässiyen Leistungen haben sie Anspruch au f die normalmässige 
R em uneration, sofern cs ein aus dem Aertir oder dem Studienfonde erhaltenes 
Gymnasium betriff). Wo aber eine solche ausgedehntere Verwendung der L eh rer  
nicht m öglich, oder nicht zweckdienlich sein sollte, können nach Massgabe des. 
vermehrten Unterrichtsbedarfes Supplenten aufgenommen werden , welchen jedoch  
die Nebenc/assen nicht ausschliesslich anzuvertrauen sind. Im Falle der N oth- 
wendigkeit einer solchen Abhilfe sind die geeigneten Anträge rechtzeitig an das 
M inisterium zu stellen.

H ierm it w ird  die Verordnung vom i 4 .  Ju li 1 8 5 0  (N r . 2 7 5  des R eichs- 
G esetz-R /a ltes) ausser K ra ft gesetzt.

Orni’ Th HW* m. p.



94 .

Razpis e. k. najvišje računske kontrolne oblastnije od <8. Marca 1 8 5 7 ,

n a  v*e dvorne in deržavne  raenne r i je  in na  razdelku  d e r ta v n ib  r a č u n a n j ,

» I. te  r im  »e n m n a n j a ,  «la *e j e n a  D n n u ju  u r e d i l«  p o e e b n a  r a č n n n r ija  za mornu.r*tvo, 
lztero ntuji n p po«rcdnjn  |io(l n n j v i l j o  ra ru n eh o  k o n tr o ln o  ob lan tn ij« .

( J e  v der? ,  z akon iku ,  X III ,  d e lu .  *t. 56,  izdanim in razpos lan im  31. M arca  1657.)

N jegovo  e. k. apostolsko V eličanstvo cesar je  z Najvišjim poveljem od 5 .  A v ­
gusta  1 8 5 6  blagovolil za v k a z a t i ,  da se  ima na Dunaju urediti posebna računa rij» 
za  mornarstvo, stoječa nepdsrednje pod najvišjo računsko kontrolno oblastnijo, ktera 
ho z računskim razdelkom za  mornarstvo v T e is tu ,  podredjenim pomorskemu nad-  
poveljstvu, oskerbovala cenzuro in kontrolo zastran stroškov za mornarstvo, in dalje 
poterditi z Najvišjim sklepom od Ki. Marca 1 8 5 #  zedinjeno opravilslvo te računanje  
in uredbo nje osebnega sta n u ,  ki ima obstati iz enega računarja, treh računskih 
svetovavcov, en e g a  regislratorja in iz pet in dvajset računskih oficialov.

T o  se  naznanja vsem dvornim in deržavniin računarijam s tem pristavkom, da 
mora računanja za  mornarstvo, ki je  od 1. Novembra 1 8 5 6  imela začasno moč, 
odsihmal dokončno opravljati svoje dela.

G r o f  W i l c z r k  s .  r .

95 .  

Razpis c. k. dnarstvenega ministerstva od 29 . Marca 1 857 ,

vel javen  za  vse k ronovtnc ,  k u r  j ih  je  v občni čolni okoli!,

* Itlvrlm we n u /u u n ju .  d a  bo  >n p et  l e t  o d p u e e n a  p o lo v ic a  c o la  od  p le n ic e  in  p l e n lč n e  
m o k e  pri u v o in j i  čez  c o ln i j e  v lu lrii In l ivarn črs li l l i  o toc ih .

( J e  v d e r i .  z a k o n ik u ,  X III .  de lu ,  š f .  60,  izdan im  in r a z p o s la n im  31. M arca  1857.)

N jeg o v o  c. k. apostolsko Veličanstvo cesar  je z Najvišjim sklepom od 9 .  Marca  
1 8 5 7  dodatno k Najvišjemu sklepu od 2 4 .  Novembra 1 8 5 6  (d erža v n eg a  zakonika  
del I jV ,  št. 2 2 3 ) ,  blagovolil dopustiti, da se  bo od pšenice in pšenične moke pri 
uvažanji čez  colnije v Istri! in Kvarnerskih otocih, za pet let, od 1. dne Januarja  
1 8 5 7  naprej, torej do konca D ecem bra 1 8 6 1  samo polovica dosedanjega uvoznega  
cola jemala»

B u r o n  Bruck 6. r .



94.

K r lasu der k. k. obersten Rechnungs-Controls- Behörde vom 18t. M är*
1857 ,

un xämmlliche Hof- und SUaotsbuchhultungen und Slaa’xbiiebhallHvgx-.ibtheilufigen,

womit die Hiasetzun/g einer eifjenen, d er  obersten  Hecbnunf/s-Controts-BebSrde  
unm itte lbar  unterfieordneten B arine-nncbbaltnnfj in Wien bekannt /gemacht w ird .

( Kttlhalten im H tichs-G tscte-W atte, XIII. S tück, S r . SS. Ausgegebett tiurl verxendet am 31. Mär* /8 5 7 .)

Seine k. k. Apostolische M ajestät haben mit dem  Allerhöchsten Befehlsschreiben  
vom 5. August 1 8 5 6  die Einsetzung einer eigenen, der obersten Rechnungs- 
C ontrols-Behörde unmittelbar untergeordneten M arine-Buchhaltung in W ien m it 
dem B erufe: die Rechnungs-Censur und- Confrole bezüglich des M arin e-A u f­
wandes in Verbindung mit dem in T riest bestehenden , dem Ma rine-O bcr- Com -  
mundo untergeordneten M arine-R echnungs- Departement zu  vollziehen, anzuord­
nen , und mit einer weiteren Allerhöchsten Entsch/iessung vom 16 . M ärz 1 8 5 7  
den vereinbarten W irkungskreis dieser Buchhaltung und die Sgstem isirung ihres 
Personalstandes m it Einem Buchhalter, d re i Rechnungsruthen, Einem Registrator 
und■ fünfundzw anzig Rechnungs-Officialen Allergnädigst zu genehmigen geruht.

Hievon werden sämmlliche llo f -  und Staatsbuchhallungen zu r W issenschaft 
mit dem Beisalze in die Kenntniss g e se tz t , dass die seil 1. N ovem ber 1 8 5 6  
provisorisch in W irksam keit gestandene M arine- Buchhaltung angewiesen ist, ihre 
Berufserfüllung nunmehr in definitiver W'eise fortzusetzen.

Graf I f  'M czek m. p.

95. 

Erlass des k. k. F inanzm inisterium s vom ‘40 . .März 1 8 5 7 ,
ijtllig fü r  alle, im nUgemmnen Zollgebiete begriffenen Grönländer ,

öle  t"dnfjfHbf l//e IXarhsirht des kalben "Zolles fü r  W elsen nnd Weisenmek! be i  des-
Hin fuhr Ubex- d ie  Xolliimtet' Wstriens und d er  qnarnerischem Inseln betreffend.

(Knthnlten im Ri’ii'hx-G exetv-M tille, .XIII. S türk , Yr SO. Anxgegehen »rnt versendet am 31 . Mor* I8 S 7 .)

Seine k. k. Apostolische M ajestät haben mit Allerhöchster Entsch/iessung  
vom 9. M ärz 1 8 5 7  im Nach hange zu r Allerhöchsten Entschliessung vom 2 4 .  N o­
vember 1 8 5 6  f  R e ich s-G ese tz -B la tt, L V. S tü ck , N r. 2 2 3 )  Alfergnädigst zu 
gestatten geruh t, dass der Eingangszoll von W eizen nnd W eizenm ehl bei der 
Einfuhr über die, in Istrien und au f den quarnerischen Inseln bestehenden Zoll­
äm ter, während der Dauer von fü n f Jahren , vom 1. Jänner 1 8 5 7  angefangen , 
daher bis Ende December 1 8 6 1  nur mit der  Hälfte der bisherigen Zollgebühr 
eingehoben werde.

Freiherr von Himmle m .  p



Razpis c. k. naj višje računske kontrolne oblastnije od 2 1 . Marca 1 8 5 7 ,

na \ > r  dvorne in d e rž im ie  računar i je ,

m k te r im  «e r n i g l a i n  K ajviiji  p o v e l j « ,  valeti k t e r e g n  n lm o  tlvorota v o j o l l t »  računarljta 
v p r i l io d n j e  ver «tali p o d  c. k. naJvUJo rn ru n ak o  k o n tr o ln o  o b ln a tn l jo ,  te in  tu’ pod  
im e n o m  „ o a re t ln j i  v o j a l k l  r a r o n a k i  ra zd e lek '*  pod  a r m a d n im  n a d p o v e lj s tv o u i ,  k te -  

r e m ii  ««• m o r a  n e p o a r e d n je  podred it i  te r  hiti v ra^unakili za d e v a l i  n j e g o v a
prlpom ot n a  o h la a tn lja .

( J c  v d e r i .  t a k .  X III .  d e l a . i t .  t i l , izdanim in razposlan im  31. M arca  1867.)

K er imajo v sled uredbenega ustanovila ,  isdanega po N jegovem  c. k. apostol­
skem Veličanstvu  cesarju 2 5 .  Januarja 1 8 5 7  za  c. k. armado, računsko kontrolo
zastran vojaških stroškov oskerbovali deloma vojaški računski razdelk i,  ki so v
mestih deželnih občnih poveljstev, deloma pa v glavnem in stolnem mestu postavljeni 
osrednji vojaški računski ra zd e lek , je  njegovo c. k. apostolsko V eličanstvo cesar  
vsled N ajv išjega  p o ve lja ,  poslanega h krati na c. k. najvišjo računsko kontrolno 
oblastnijo, soglasno s tem uredbenim ustanovilo!» blagovolil z a v k a z a t i , da nima
dvorna vojaška računanja v prihodnje več stati pod c. k. najvišjo računsko kon­
trolno oblastnijo, temoč pod imenom „osrednji vojaški računski razdelek44 pod a r ­
madnim nadpoveljstvoui, kteremu se  mora neposreunje podrediti ter bili v računskih 
zadevah njegova pripomočna oblastnija. Vendar se  pa ima moč, ktera gre najvišji 
računski kontrolni oblastni! do vo jašk e  računske kontrole, s tem zavarvati, da se  
postavi občna računska nadglednija njej podredjema; po tem takem bo občni računski 
nadglednik (isti organ, po k tereni bode najvišja računska kontrolna oblastnija svojo  
moč imela do računstva in do armadne računske kontrole ter natančneje pregledo­
va la  uredske djanja vojaških računskih razdelkov posamnih m en.

P o  tem Najvišjem povelju bode omenjeni osrednji vojaški računski razdelek  
imel to opravilo: sestavljati letni prevdarek stroškov , napravljati mesečne in letne 
poglavitne račune za  armado, pregledovati dnarnične dnevnike, občne vojaške izp la-  
čevavnice in občne vojaške , uprave hranil, potem pregledovali vse  zdravilske račune 
vojaških kobilarnic; nasproti pa bo vse  druge račune in dnevnike deželni računski 
razdelek pretresoval, kakor bo tudi njegovo opravilo, mesečne račune posamnih vo­
jaških dnarnic sostavljati in osrednjemu vojaškemu računskemu razdelku pošiljati.



Erlaus der k. Ar. obersten Rechnungs-Controls-Behörde vom L / .  M ärz 1857 .
au siimmtliche llo f-  und Staulsbuchhallungen, •

wodurch das AHerhüchste ESefehlttchveiben kund (je macht w ird , uiornach d ie  Haf-  
hriegsbuchhaltm-t /  in Hinkunft unter det' Uenennnng ..Central-Hititiir-Mlechnungs- 
H epartem ent" aus d er  Hependenx von d er  k. k. obersten  Mlechnungs-Controts- 
Hehiirde in je n e  vom ytrmee-ftber-Commando zu tr e te n ,  dem .trmee-ttber-Com-  
mando unm itte lbar  untergeordnet zu sein, und die Etilfsbehiirde dieses l e t z t e r e n  in 

Mlechnungs-Angelegenheiten zu bilden hat.

(entha lten  im  Reich»-Oesets-Blatte, XIII .  Stück, Ar. 61. Ausgegebeu und versendet am S t .  Mär» I86F.J

Nachdem vermöge des von Seiner k. k. Apostolischen M ajestät unterm  
2 5 . Jänner 1 8 5 7  erlassenen O rganisations-Statutes für die k. k. A rm ee, die 
Rechnungs-Controle bezüglich des M ilitär-A ufw andes theils durch die in den 
Stationen der Landes-G cneral-Com m andcn aufgestellten M itilär-R echnungs-D e­
partem ents, theils durch ein in der H aupt- und R esidenzstadt befindliches Cen- 
tra l-M ilitär-R echnungs-D epartem enl auszuüben ist, haben seine k. k. Apostolische 
M ajestät in Folge eines gleichzeitig an die k. k. oberste Rechnungs-Conlro/s- 
Behörde gelangten Allerhöchsten Befehlsschreibens im Einklänge m it diesem  
Organisations-Statute zu  verordnen geru h t, dass die H of kriegsbuchhalt ung in 
Hinkunft unter der Benennung „C entra l-M i/itär-R echnungs-D epartem ent“ aus 
der Dependenz von der k. k. obersten Rechnungs-Controls-Behörde in je n e  vom  
A rm ee-O ber- Cornmando zu treten, dem Arm ee-Ober-Com m ando unmittelbar un­
tergeordnet zu sein, und die Hilfsbehörde dieses L etzteren  in Rechnungs-Ange­
legenheiten zu bilden hat, dass jedoch  nichtsdestoweniger der, der obersten Rech­
nungs-Controls-Behörde zuständige Einfluss a u f  die M ilitär-R echnungs-C ontrole, 
durch die Aufstellung einer der obersten R echnungs-C ontrols-B ehörde unterge­
ordneten General-Rechnung s-lnspcction  gewahrt, zu  bleiben habe; so dass der  
G en era l-R ech n u n gs-In spector das Organ b ildet, m ittelst welchem die oberste 
Rechnungs-Controls-Behörde den ihr zuständigen Einfluss au f das Rechnungs­
wesen und die Rechnungs-Controle der Armee ausübt und in die Amtshand­
lungen der M ilitär-R echnungs-D epartem ents an Ort und S telle nähere Einsicht 
genommen w ird .

Diesem Allerhöchsten Befehlsschreiben gemäss w ird  die Aufgabe des oben­
erwähnten C entral-M ilifär-R echnungs-D epartem ents zu. bestehen haben: in der 
Verfassung des jährlichen Voranschlages, in der Herstellung der monatlichen 

und jährlichen H aupt-Rechnungs-Abschlüsse für die Armee, in der Prüfung der  
Casse- Journale des U niversal-K riegs-Zahlam tes und der V n iversal-M i/itär-D eposi- 
ten-A dm inistration, dann in der Prüfung der sämmtlichen M edic am enten-Rechnun- 
gen und der W irthschafts-Rechnungen der M ilitär-G estüte, während die Prüfung  
aller übrigen Rechnungen und Journale in den Bereich der L andes-R echnungs- 
Departements gehört und demselben auch die Herstellung der monatlichen kriegs-  
casseweisen Rechnungs-Abschlüsse und die Einsendung der Letzteren  an das 
C entral-M ilitär-R echnungs- D epartem ent obliegen wird.



T o  se  vsem dvornim in deržavnim računarijam dodatno k tukajšnemu razpisu 
od 4 .  Marca 1 8 5 7  št. 1 3 0 0 — 1 5 8  daje na znanje s tem pristavkom, da bode od
1. Aprila 1 8 5 7  dvorna vojaška računanja kakor osrednji vojaški računski razdelek  
podredje» armadnemu nadpoveljstvu in da bode ravno s to dobo najvišji računski 
kontrolni oblastni! podložna občna računska nadglednija svoje dela pričela.

G rof W l l c z e l t  a. r.

97 .
Razpis c. k. pravosodnega ministerstva od 2 7 . Marca 1 8 5 7 ,

veljaven z a  vse kronovine ,  r azun  v o ja šk e  k ra j ine ,

ki ra z ln g n , «la g r e  v §. <178 k a z e n s k e  p o sta v e  n a  t r e t j e  p r e lo m  »J e  n je  p o s ta v k o v  a li  
ta k sn il i  r e d o v  iz r e č e n o  zgn ito  o b e r tn i j e  p r iso ja t i  tud i ta k ra t ,  k a d a r  J e  b i lo  pri o b e h  

p ervili  p restop ih  p res to p n ik u  za  k a z e n  sa m o  b la g o  od vzeto .

( J e  v  derž.  zak .  X I I I .  d e lu , s t .  6 3 ,  izdanim in razposlan im  31. M a rca  1857.)

D a se  odpravi dvom, ali gre tretji prestop posebnih postavkov ali taksnih redov, 
ki veljajo v »ekterih krajih za prodajo tega  ali n n ega  blaga ali za  ceno nekterih 
del ali opravil, tudi takrat kaznovali z zgubo obertnije, kadar je politična gosposka  
poprejšna prestopa samo z odvzetjem blaga kaznila , daje ministerstvo pravosodja 
sledeči poduk:

Z guba obertnije mora po § . 4 7 8  kazenskega zakonika in po ministerskem ukazu  
od 1 8 .  Januarja 1 8 5 5 ,  št. 1 5  deržavuega zakonika, pri prelomljenji postavkov ali 
taksnih redov vselej nastopiti, kadar je  prestopnik bil že dvakrat zavolj poprejšnih 
enačili prestopov pravnoveljavno obsojen , in pri tem ni nobenega razločka med to 
ali uno kaznijo; po tem takem ni nikake dvombe, da je treba prestopniku tudi takrat 
obertnijo vzeti, če mu je  bilo zavolj obeh poprejšnih prestopkov samo blago zapadlo.

B aron  l i r a u s s  s . >.

98 .
Cesarski ukaz od 19. Marca 1 8 5 7 ,

s  kterim se  raz lagala  § § .  2 8 4  in 2 8 5  splošne rudarijske postave za  Ogersko,  
Serbsko vojvodino s  Temeškim Benatom , za  l lerv a šk o ,  S lavonsko  in Erdeljsko.

( J e  v derž .  za k .  X I I I .  delu, š t .  59, izdanim in razposlan im  31. M arca  1857.)

99 .
Ukaz c. k. duarstvenega ministerstva od 2 4 . Marca 1 8 5 7 ,

s kterim se  ra zg laša ,  kdaj začne svoje opravila v S z ig e lh u  na novo ustanovljeno 
c. k. rudarsko, solinsko, gojzdno in posestveno vodstvo.

( J e  v derž .  zakoniku  X I I I .  d e lu ,  š t .  6 2 ,  izdanim in razposlan im  31. M a rc a  1857.)



Hievon werden sämmtliche H of- und Staalsbuchhaltungen im Nachhange zu  
dem hierorliyen E rlasse vom 4. M ärz 1 8 5 7 , Z ah l 1 3 9 0 — 1 3 8  zu r Wissenschaft 
m it dem  B eisätze in die Kenntniss g e se tz t, dass soivohl die Unterordnung der 
Hofkrieysbuchhaltung als Central -  M ilitä r -  Rechnungs -  Departem ent unter das 
A rm ee -  Ober -  Comm ando, als die Am lsw irksam keit der der obersten Rechnungs- 
C ontrols-  Behörde unterstehenden G en era l-R ech n u n gs-In spection  m it 1. A p r il 
1 8 3 7  beginnen wird.

Graf T l ' i l c z e k  m. p.
97 .

Erlass des k. k. Justizm inisterium s vom 27 . M ärz 1 8 5 7 ,
wirksam fü r  alle Kronländer, mit Ausnahme der Militärgränae, 

ü ber  d ie  ^Smvendung d e r , im S. J r s  des S tra fg e se tze s  a u f  die d r i t t e  Veberschs’e i • 
tung der  Satzungen odet' Taxordnungen verhängten S tr a fe  des Creiverbsvertustes  
auch im F alle  d ie  beiden ersten  Ueberschreitungen nur mit dem V erfa lle  der

H aaren  allein b e s t r a f t  worden sind.

(Enthalten im Reichs-G esetz-Blatte, XIII .  S tück, Nr. 63. Ausgegeben und versendet am 31. Märe 1857J

Z u r Behebung des Zweifels, ob die dritte  Ueberschreitung der an einzelnen 
Orten für den Verkauf bestimmter W aaren oder den P reis gewisser Leistungen  
bestehenden besonderen Satzungen oder Taxordnungen auch dann mit dem G e- 
w erbsverhiste zu bestrafen se i, wenn die früheren Ueberschreilungen von der 
politischen Behörde nur mit dem Verfalle der W aaren bestraft w urden, w ird  von 
dem Justizm inisterium  folgende Belehrung erlassen.

D a die S tra fe  des Gewerbsverlustes zu  Folge des L . 4 7 8  des S trafgesetz­
buches und zu Folge der M inist er ialverordnung vom 1 8 . Jänner 1 8 5 3 ,  N r. 15  
des R eich s-G esetz-B la ttes, gegen die Ueberschreitung der Satzungsvorschriften  
oder Taxordnungen in jed em  Fülle einzutreten h a t, wenn der Schuldige wegen 
früherer Uebcrlrelunyen dieser A rt bereits zw eim al zu einer S tra fe  rechtskräftig  
verurthei/t worden w ar, ohne dass hiebei zwischen den verschiedenen Gattungen 
der S trafe unterschieden iv iirdc , so unterliegt es keinem Zweifel, dass der G e-  
werbsver/ust auch dann in Anwendung zu bringen ist, wenn wegen der beiden 
ersten Uebcrschrcitungen nur der Verfall der W aaren allein verhängt wurde.

Freiherr von I £ r n u s s  m. p.

89 . 
Kaiserliche Verordnung vom 19. M ärz 1857,

zu r  Erläuterung der 2 8 4  und 2 8 5  des allgemeinen Berggesetzes für Unyarn, 
die serbische Wojwodschaft mit dem Tem eser B anate, fü r Croatien, Slawonien

und Siebenbürgen.
(Einhalten im Reichs-Geseta-Blalte, XIII .  Stück, Nr. 59. Ausgegeben und versendet am 31. Mars 1857.')

99.
Verordnung des k. k. Finanzm inisterium s vom 2 4 . M ärz 1857 ,

wom it der Beginn der W irksam keit der neu errichteten k. k. B erg -, S a lin en -, 
F orst- und G üter-D irection  in Szigeth  kundgemacht ivird.

(Enthalten im Reichs-Geseta-Blatte, XIII .  Stück, Nr. 62. Ausgegeben und versendet am 31. Mära 1857.)
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